
Revīzijas mērķis

❖ Izvērtēt iespējamos trūkumus un uzlabojumus iekšlietu

nozares publisko iepirkumu jomā, lai nepieciešamās preces

un pakalpojumi tiktu iegādāti ātrāk, izdevīgāk un tērējot pēc

iespējas mazāk iekšlietu nozares iestāžu resursus

❖ Izvērtēt, kā valsts publisko iepirkumu politika, par kuru ir

atbildīga Finanšu ministrija, ietekmē publisko iepirkumu

īstenošanu, tai skaitā iekšlietu resorā

2

Būtiski aspekti publisko 

iepirkumu sistēmas 

attīstībai

04.06.2025. Edgars Korčagins, Valsts kontrolieris



Risinājums – sloga mazināšana un lielākas 

elastības piešķiršana iepirkumu veicējiem:

Esošais izaicinājums: pārmērīgs un neelastīgs regulējums, kas 

kavē iepirkumu mērķu sasniegšanu un nav uzlabojis konkurenci

Paaugstinot iepirkumu līgumcenu

robežvērtības un tādējādi atvieglojot

regulējuma piemērošanu kopumā

Atvieglojot izslēgšanas noteikumu

piemērošanu

Šāda pieeja dod iespējas, bet rada arī 

riskus, kurus ir nepieciešams un ir 

iespējams mazināt



Jānosaka prioritārie mērķi, uzdevumi un sasniedzamie rezultāti (KPI), aptverot 
nozīmīgākos iepirkumu sistēmu raksturojošus rādītājus

Cenu uzraudzība, lai nodrošinātu caurspīdīgumu, cenu samērīgumu un novērstu 
pārmaksāšanu

Saprātīga apjoma datu pieejamības nodrošināšana par «zemsliekšņa» 
iepirkumiem, lai nodrošinātu caurspīdīgumu

Jānodrošina plašāka iepirkumu centralizācija

Nepieciešams plašāks metodiskais atbalsts t.sk. izstrādājot vadlīnijas «zemsliekšņa» 
iepirkumu veikšanai un turpinot iepirkumu dokumentu standartizāciju

Kā mazināt riskus, ja regulējums tiek atvieglots?



Ir pilnveidojama iepirkumu centralizācija

Risinājums:

▪ Jāmazina iepirkumu institūciju skaits, centralizāciju veicot starpresoru līmenī

▪ Jākoncentrē augsti kvalificētus speciālistus dažos kompetenču centros un

jāspecializē tos iepirkuma procesa posmos un jomās

▪ Plašāk jāiesaista pašvaldības, lai tās varētu efektīvāk izmantot pieejamos

cilvēkresursus, uzticēt iepirkumu veikšanu profesionāļiem, ātrāk un

sekmīgāk iepirkt nepieciešamo



Jārod iepirkumu  IT sistēmu pārvaldības risinājums

VDAA

Elektronisko 
iepirkumu 

sistēma (EIS)

IUB

Publikāciju 
vadības 

sistēma (PVS)

Līdz ar pārmaiņām publisko iepirkumu sistēmā ir jārod arī efektīvs  

publisko iepirkumu jomas IT risinājums

Iepirkumu

pārvaldība

IT sistēmas:

- Lieks

administratīvais

slogs, t.sk.

informācijas

dublēšana;

- Neapmierinātība ar

lietojamību un

funkcionalitāti



Paldies par uzmanību! 

Skanstes iela 50, Rīgā, LV-1013

Tālrunis: 23282272

E-pasts: pasts@lrvk.gov.lv

FB/Twitter: @VKontrole


	Instrumenti
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6


